
当年度 前年度 増  減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1)経常収益

基本財産運用益 30,360 60,158 △ 29,798
基本財産受取利息 18,360 25,158 △ 6,798
基本財産受取賃貸料振替額 12,000 35,000 △ 23,000

特定資産運用益 776 786 △ 10
特定資産受取利息 776 786 △ 10

受取会費 50,132,500 50,255,450 △ 122,950
受取法人会費 43,855,600 43,869,400 △ 13,800
受取個人会費 5,721,900 5,831,050 △ 109,150
受取賛助会費 555,000 555,000 0

事業収益 6,755,243 6,612,141 143,102
事業収益金 445,000 476,000 △ 31,000

講習会収益 245,000 276,000 △ 31,000
広告料収益 200,000 200,000 0

売上収益金 647,485 766,089 △ 118,604
会計ソフト等売上 57,894 56,236 1,658
受入手数料 589,591 709,853 △ 120,262

あっせん手数料収益 5,322,758 4,930,052 392,706
各種保険事務手数料 5,322,758 4,930,052 392,706

業務受託収益 340,000 440,000 △ 100,000
受取助成金 15,148,560 14,427,680 720,880

受取連合会助成金 15,148,560 14,427,680 720,880
受取寄付金 1,775,958 1,775,958 0

受取寄付金振替額 1,775,958 1,775,958 0
雑収益 1,522,443 1,055,131 467,312

受取利息 303 331 △ 28
受取参加費 1,176,568 774,800 401,768
雑収益 345,572 280,000 65,572

経常収益計 75,365,840 74,187,304 1,178,536
(2)経常費用

事業費 60,767,189 66,258,502 △ 5,491,313
納税宣伝費 3,620,923 3,850,608 △ 229,685
納税月報等購入費 6,171,577 8,521,235 △ 2,349,658

納税月報購入費 3,864,312 3,881,192 △ 16,880
ふれあい等購入費 2,307,265 4,640,043 △ 2,332,778

会計ソフト等購入費 41,605 48,816 △ 7,211
表彰記念品費 62,522 85,358 △ 22,836
会員管理費 1,361,645 1,307,906 53,739

会員証等作成費 34,560 0 34,560
会費管理費 1,327,085 1,307,906 19,179

加入勧奨費 65,540 47,532 18,008
支払助成金 600,000 600,000 0
役員報酬 6,676,200 6,803,550 △ 127,350
給料手当 14,861,557 16,166,518 △ 1,304,961

正味財産増減計算書

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで
（単位：円）

科        目



当年度 前年度 増  減
（単位：円）

科        目
役員退職慰労引当金繰入額 840,000 840,000 0
退職給付費用 704,856 2,146,913 △ 1,442,057
福利厚生費 3,544,585 3,681,851 △ 137,266
会議費 3,890,463 3,460,482 429,981
旅費交通費 151,110 225,080 △ 73,970
通信運搬費 4,128,351 5,157,274 △ 1,028,923
減価償却費 1,708,652 1,708,652 0
渉外費 180,586 140,782 39,804
什器備品費 178,504 98,238 80,266
消耗品費 1,501,382 1,157,206 344,176
印刷費 987,022 1,046,653 △ 59,631
図書費 19,353 18,673 680
修繕費 755,315 187,219 568,096
水道光熱費 595,305 573,013 22,292
賃借料 909,126 1,021,210 △ 112,084
保険料 218,718 187,657 31,061
会場費 2,163,651 2,283,784 △ 120,133
諸謝金 1,571,258 1,871,900 △ 300,642
租税公課 322,044 344,273 △ 22,229
建物維持管理費 624,549 534,522 90,027
委託費 2,172,106 2,065,629 106,477
雑費 138,684 75,968 62,716

管理費 8,222,171 8,828,036 △ 605,865
役員報酬 2,225,400 2,267,850 △ 42,450
給料手当 2,419,323 2,631,758 △ 212,435
役員退職慰労引当金繰入額 280,000 280,000 0
退職給付費用 114,744 349,497 △ 234,753
福利厚生費 665,135 690,893 △ 25,758
会議費 913,536 742,781 170,755

総会 620,702 584,095 36,607
役員会 292,834 158,686 134,148

旅費交通費 68,150 69,680 △ 1,530
通信運搬費 54,821 406,102 △ 351,281
減価償却費 427,162 427,162 0
渉外費 6,642 33,369 △ 26,727
什器備品費 33,496 18,434 15,062
消耗品費 132,665 128,880 3,785
印刷費 39,748 60,007 △ 20,259
図書費 65,340 56,573 8,767
修繕費 141,733 35,131 106,602
水道光熱費 111,707 107,524 4,183
賃借料 170,595 191,628 △ 21,033
保険料 41,042 35,213 5,829
租税公課 61,931 66,402 △ 4,471
建物維持管理費 117,195 100,302 16,893
負担金 63,400 60,700 2,700
委託費 49,680 49,680 0
雑費 18,726 18,470 256

経常費用計 68,989,360 75,086,538 △ 6,097,178
評価損益等調整前当期経常増減額 6,376,480 △ 899,234 7,275,714
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 6,376,480 △ 899,234 7,275,714



当年度 前年度 増  減
（単位：円）

科        目
２．経常外増減の部

(1)経常外収益
経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用
固定資産除却損 1 0 1
経常外費用計 1 0 1

当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1
税引前当期一般正味財産増減額 6,376,479 △ 899,234 7,275,713
法人税、住民税及び事業税 82,000 82,000 0
当期一般正味財産増減額 6,294,479 △ 981,234 7,275,713
一般正味財産期首残高 168,297,304 169,278,538 △ 981,234
一般正味財産期末残高 174,591,783 168,297,304 6,294,479

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益 12,000 35,000 △ 23,000

基本財産受取賃貸料 12,000 35,000 △ 23,000
一般正味財産への振替額 △ 1,787,958 △ 1,810,958 23,000

一般正味財産への振替額 △ 1,787,958 △ 1,810,958 23,000
受取寄付金 △ 1,775,958 △ 1,775,958 0
基本財産受取賃貸料 △ 12,000 △ 35,000 23,000

当期指定正味財産増減額 △ 1,775,958 △ 1,775,958 0
指定正味財産期首残高 59,119,721 60,895,679 △ 1,775,958
指定正味財産期末残高 57,343,763 59,119,721 △ 1,775,958

Ⅲ　正味財産期末残高 231,935,546 227,417,025 4,518,521



（単位：円）

収益１ 収益２ その他１ 共通 小   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1)経常収益

        基本財産運用益 11,017 13,223 1,223 1,225 0 15,671 3,672 30,360

          基本財産受取利息 11,017 1,223 1,223 1,225 0 3,671 3,672 18,360

          基本財産受取賃貸料振替額 0 12,000 0 0 0 12,000 0 12,000

        特定資産運用益 415 13 42 184 0 239 122 776

          特定資産受取利息 415 13 42 184 0 239 122 776

        受取会費 20,386,000 0 0 12,394,375 0 12,394,375 17,352,125 50,132,500

          受取法人会費 17,542,240 0 0 10,963,900 0 10,963,900 15,349,460 43,855,600

          受取個人会費 2,288,760 0 0 1,430,475 0 1,430,475 2,002,665 5,721,900

          受取賛助会費 555,000 0 0 0 0 0 0 555,000

        事業収益 445,000 872,485 5,322,758 115,000 0 6,310,243 0 6,755,243

          事業収益金 445,000 0 0 0 0 0 0 445,000

            講習会収益 245,000 0 0 0 0 0 0 245,000

            広告料収益 200,000 0 0 0 0 0 0 200,000

          売上収益金 0 532,485 0 115,000 0 647,485 0 647,485

            会計ソフト等売上 0 57,894 0 0 0 57,894 0 57,894

            受入手数料 0 474,591 0 115,000 0 589,591 0 589,591

          あっせん手数料収益 0 0 5,322,758 0 0 5,322,758 0 5,322,758

            各種保険事務手数料 0 0 5,322,758 0 0 5,322,758 0 5,322,758

          業務受託収益 0 340,000 0 0 0 340,000 0 340,000

        受取助成金 12,323,000 0 1,600,560 0 0 1,600,560 1,225,000 15,148,560

          受取連合会助成金 12,323,000 0 1,600,560 0 0 1,600,560 1,225,000 15,148,560

        受取寄付金 1,065,576 118,397 118,397 118,397 0 355,191 355,191 1,775,958

          受取寄付金振替額 1,065,576 118,397 118,397 118,397 0 355,191 355,191 1,775,958

        雑収益 0 0 270,000 1,232,140 0 1,502,140 20,303 1,522,443

          受取利息 0 0 0 0 0 0 303 303

          受取参加費 0 0 0 1,176,568 0 1,176,568 0 1,176,568

          雑収益 0 0 270,000 55,572 0 325,572 20,000 345,572

        経常収益計 34,231,008 1,004,118 7,312,980 13,861,321 0 22,178,419 18,956,413 75,365,840

    (2)経常費用

        事業費 42,640,148 779,081 2,077,975 15,269,985 0 18,127,041 0 60,767,189

          納税宣伝費 3,620,923 0 0 0 0 0 0 3,620,923

          納税月報等購入費 6,171,577 0 0 0 0 0 0 6,171,577

            納税月報購入費 3,864,312 0 0 0 0 0 0 3,864,312

            ふれあい等購入費 2,307,265 0 0 0 0 0 0 2,307,265

          会計ソフト等購入費 0 41,605 0 0 0 41,605 0 41,605

          表彰記念品費 4,509 0 0 58,013 0 58,013 0 62,522

          会員管理費 0 0 0 1,361,645 0 1,361,645 0 1,361,645

            会員証等作成費 0 0 0 34,560 0 34,560 0 34,560

            会費管理費 0 0 0 1,327,085 0 1,327,085 0 1,327,085

          加入勧奨費 0 0 0 65,540 0 65,540 0 65,540

          支払助成金 600,000 0 0 0 0 0 0 600,000

          役員報酬 5,340,960 89,016 267,048 979,176 0 1,335,240 0 6,676,200

          給料手当 8,986,058 311,055 1,036,852 4,527,592 0 5,875,499 0 14,861,557

          役員退職慰労引当金繰入額 672,000 11,200 33,600 123,200 0 168,000 0 840,000

          退職給付費用 426,192 14,752 49,176 214,736 0 278,664 0 704,856

          福利厚生費 2,243,782 71,565 231,534 997,704 0 1,300,803 0 3,544,585

          会議費 0 0 0 3,890,463 0 3,890,463 0 3,890,463

          旅費交通費 128,952 1,477 4,431 16,250 0 22,158 0 151,110

          通信運搬費 3,720,918 4,438 14,360 388,635 0 407,433 0 4,128,351

          減価償却費 1,281,491 142,386 142,386 142,389 0 427,161 0 1,708,652

          渉外費 0 0 0 180,586 0 180,586 0 180,586

          什器備品費 112,996 3,604 11,660 50,244 0 65,508 0 178,504

          消耗品費 1,241,928 14,274 46,181 198,999 0 259,454 0 1,501,382

          印刷費 909,286 4,276 13,836 59,624 0 77,736 0 987,022

          図書費 0 0 0 19,353 0 19,353 0 19,353

          修繕費 478,128 15,249 49,337 212,601 0 277,187 0 755,315

          水道光熱費 376,839 12,019 38,885 167,562 0 218,466 0 595,305

          賃借料 575,493 18,355 59,384 255,894 0 333,633 0 909,126

正味財産増減計算書内訳表

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

科        目 公益目的事業会計
収益事業等会計

法人会計 合   計



（単位：円）

収益１ 収益２ その他１ 共通 小   計
科        目 公益目的事業会計

収益事業等会計
法人会計 合   計

          保険料 138,453 4,415 14,286 61,564 0 80,265 0 218,718

          会場費 1,147,508 0 0 1,016,143 0 1,016,143 0 2,163,651

          諸謝金 1,571,258 0 0 0 0 0 0 1,571,258

          租税公課 203,860 6,502 21,036 90,646 0 118,184 0 322,044

          建物維持管理費 395,351 12,609 40,795 175,794 0 229,198 0 624,549

          委託費 2,172,106 0 0 0 0 0 0 2,172,106

          雑費 119,580 284 3,188 15,632 0 19,104 0 138,684

        管理費 0 0 0 0 0 0 8,222,171 8,222,171

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 2,225,400 2,225,400

          給料手当 0 0 0 0 0 0 2,419,323 2,419,323

          役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 280,000 280,000

          退職給付費用 0 0 0 0 0 0 114,744 114,744

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 665,135 665,135

          会議費 0 0 0 0 0 0 913,536 913,536

            総会 0 0 0 0 0 0 620,702 620,702

            役員会 0 0 0 0 0 0 292,834 292,834

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 68,150 68,150

          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 54,821 54,821

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 427,162 427,162

          渉外費 0 0 0 0 0 0 6,642 6,642

          什器備品費 0 0 0 0 0 0 33,496 33,496

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 132,665 132,665

          印刷費 0 0 0 0 0 0 39,748 39,748

          図書費 0 0 0 0 0 0 65,340 65,340

          修繕費 0 0 0 0 0 0 141,733 141,733

          水道光熱費 0 0 0 0 0 0 111,707 111,707

          賃借料 0 0 0 0 0 0 170,595 170,595

          保険料 0 0 0 0 0 0 41,042 41,042

          租税公課 0 0 0 0 0 0 61,931 61,931

          建物維持管理費 0 0 0 0 0 0 117,195 117,195

          負担金 0 0 0 0 0 0 63,400 63,400

          委託費 0 0 0 0 0 0 49,680 49,680

          雑費 0 0 0 0 0 0 18,726 18,726

        経常費用計 42,640,148 779,081 2,077,975 15,269,985 0 18,127,041 8,222,171 68,989,360

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,409,140 225,037 5,235,005 △ 1,408,664 0 4,051,378 10,734,242 6,376,480

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 8,409,140 225,037 5,235,005 △ 1,408,664 0 4,051,378 10,734,242 6,376,480

  ２．経常外増減の部

    (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2)経常外費用

        固定資産除却損 1 0 0 0 0 0 0 1

        経常外費用計 1 0 0 0 0 0 0 1

          当期経常外増減額 △ 1 0 0 0 0 0 0 △ 1

        他会計振替額 5,073,465 0 0 0 △ 5,073,465 △ 5,073,465 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,335,676 225,037 5,235,005 △ 1,408,664 △ 5,073,465 △ 1,022,087 10,734,242 6,376,479

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 82,000 82,000 0 82,000

          当期一般正味財産増減額 △ 3,335,676 225,037 5,235,005 △ 1,408,664 △ 5,155,465 △ 1,104,087 10,734,242 6,294,479

          一般正味財産期首残高 98,486,049 32,824,380 36,986,875 168,297,304

          一般正味財産期末残高 95,150,373 31,720,293 47,721,117 174,591,783

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        基本財産運用益 0 12,000 0 0 0 12,000 0 12,000

          基本財産受取賃貸料 0 12,000 0 0 0 12,000 0 12,000

        一般正味財産への振替額 △ 1,065,576 △ 130,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 367,191 △ 355,191 △ 1,787,958

          一般正味財産への振替額 △ 1,065,576 △ 130,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 367,191 △ 355,191 △ 1,787,958

            受取寄付金 △ 1,065,576 △ 118,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 355,191 △ 355,191 △ 1,775,958

            基本財産受取賃貸料 0 △ 12,000 0 0 0 △ 12,000 0 △ 12,000

          当期指定正味財産増減額 △ 1,065,576 △ 118,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 355,191 △ 355,191 △ 1,775,958

          指定正味財産期首残高 35,471,831 11,823,941 11,823,949 59,119,721

          指定正味財産期末残高 34,406,255 11,468,750 11,468,758 57,343,763

Ⅲ　正味財産期末残高 129,556,628 43,189,043 59,189,875 231,935,546


